CÔNG TÁC TƯ TƯỞNG CỦA ĐẢNG TRONG CUỘC TỔNG TIẾN CÔNG VÀ NỔI DẬY MẬU THÂN 1968

BÙI LÊ PHONG

Học viện Chính trị - Bộ Quốc phòng

Tóm tắt: Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 là một sự kiện lịch sử có ý nghĩa chiến lược, tạo nên bước ngoặt quan trọng trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc Việt Nam. Nhận định về nguyên nhân thắng lợi Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã đánh giá: "... Đó là thắng lợi của đường lối cách mạng đúng đắn của Đảng ta, thắng lợi của lòng yêu nước nồng nàn và của sức mạnh toàn dân đoàn kết quyết chiến quyết thắng, thắng lợi của chế độ xã hội chủ nghĩa tốt đẹp"¹. Đó chính là thành quả quan trọng của Đảng về công tác tư tưởng trước yêu cầu cách mạng.

Từ khóa: Công tác tư tưởng; tổng tiến công Mậu Thân 1968

1. Công tác tư tưởng của Đảng đã động viên tinh thần yêu nước, căm thù giặc, ý chí quyết tâm cao độ của quân và dân ta trên các chiến trường

Đầu năm 1965, trước sự phá sản của chiến lược "chiến tranh đặc biệt", Mỹ đã ồ ạt đưa quân viễn chinh vào miền Nam Việt Nam.

Tuy còn khó khăn, song ta đang ở thế thắng, thế chủ động và thuận lợi, ta đang đứng trước những triển vọng và thời cơ chiến lược lớn. Tình hình ấy cho phép có thể chuyển cuộc chiến tranh cách mạng của ta sang một thời kỳ mới, thời kỳ giành thắng lợi quyết định. Bộ Chính trị quyết định mở cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968, đưa cách mạng miền Nam chuyển sang giai đoạn mới.

Bộ Chính trị xác định phương hướng và nhiệm vụ trước mắt: "Động viên những nỗ lực

lớn nhất của quân dân hai miền, đưa cuộc chiến tranh cách mạng của ta lên bước phát triển cao nhất, bằng phương pháp tổng công kích, tổng khởi nghĩa để giành thắng lợi quyết định”.

Cuộc vận động nhằm mục đích chủ yếu là nâng cao quyết tâm chiến đấu và nâng cao trình độ tác chiến, chú trọng tác chiến hiệp đồng của các binh chủng, bảo đảm cho thực hiện yêu cầu đánh tiêu diệt và đánh lớn tiến lên giành thắng lợi.

Tháng 1-1968, HNTU 14 khóa III của Đảng đã thông qua quyết tâm của Bộ Chính trị về chủ trương mở cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968. Thực hiện chủ trương của Đảng, toàn quân đã mở đợt sinh hoạt chính trị trong tình hình nhiệm vụ mới, trong đó về công tác tư tưởng hướng vào “quyết tâm hành động phải đạt tới càng đánh càng thắng, chỉ có thắng và thắng lớn hơn, tiến tới thắng lợi hoàn toàn”⁴.

Với lẽ đó, nhân dân cả nước kiên quyết kháng chiến, quyết tâm đánh thắng giặc Mỹ, giải phóng miền Nam, bảo vệ miền Bắc, tiến tới hòa bình, thống nhất nước nhà.

Chính từ những chủ trương đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong nhận định về tình hình địch, ta; về phương hướng, nhiệm vụ, phương châm và khẩu hiệu

trong Tổng khởi nghĩa Mậu Thân 1968 cũng như sự lên án về tội ác của Mỹ - ngụy... đã khơi dậy trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta lòng yêu nước nồng nàn, chí căm thù giặc sâu sắc và sự quyết tâm cao “Tất cả cho tiền tuyến, tất cả để đánh thắng giặc Mỹ xâm lược”, “Không có gì quý hơn độc lập tự do” trong thực hiện Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968. Sự kiện đêm 30 rạng ngày 31-1-1968 (đêm giao thừa Tết Mậu Thân), quân và dân miền Nam đông loạt tiến công và nổi dậy trên toàn miền đánh vào 4 thành phố 37 thị xã, hàng trăm thị trấn; 4 bộ tư lệnh quân đoàn, hầu hết các bộ tư lệnh sư đoàn, 30 sân bay, gần 100 cơ sở hậu cần, nhiều cơ quan đầu não của địch như: Dinh Độc Lập, Tòa Đại sứ Mỹ, Bộ Tổng tham mưu, Hải quân, Tổng Nha cảnh sát, Đài Phát thanh ngụy quyền Sài Gòn...

Sự lãnh đạo tài tình, sáng suốt của Trung ương Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác tư tưởng đã động viên cao nhất tinh thần yêu nước, căm thù giặc, ý chí quyết tâm của quân và dân ta, đó là những giá trị văn hóa ngàn đời trong mỗi con người Việt Nam được khơi dậy góp phần tạo sức mạnh chính trị, tinh thần to lớn trong Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968.

2. Kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại, chủ động, sáng tạo trong Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968

Để thực hiện tổng công kích và tổng khởi nghĩa, giành thắng lợi, Nghị quyết HNTƯ 14 khóa III của Đảng (1-1968) xác định: Phải tích cực chuẩn bị lực lượng quần chúng, định ra

những hình thức tổ chức quần chúng thích hợp, đề ra khẩu hiệu có sức tập hợp mạnh mẽ quần chúng đông đảo.

nhằm tranh thủ, tập hợp thêm lực lượng ở trong nước cũng như sự đồng tình, ủng hộ rộng rãi của nhân dân thế giới, nhất là các nước XHCN là Liên Xô và Trung Quốc đối với Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 cũng như cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của toàn dân tộc. Điều đó, đã khích lệ, động viên được đông đảo sức người, sức của cho Tổng tiến công và nổi dậy.

Đồng thời, Nghị quyết cũng xác định tổng công kích và tổng khởi nghĩa là một quá trình ta liên tục tiến công, truy kích, tiêu diệt và đánh đổ địch cả về quân sự và chính trị, đồng thời cũng là quá trình địch phản kích ác liệt để giành giật và chiếm lại những vị trí chiến lược quan trọng đã mất.

Thực tiễn, lực lượng và phương tiện được huy động của ta và địch cũng như quy mô và phạm vi diễn ra trong Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 cho thấy rõ tính chất khó khăn, gian khổ và vô cùng ác liệt mà quân và dân ta phải đối mặt. Chi tính riêng lực lượng địch, cuối năm 1967, ở miền Nam Mỹ và chính quyền Việt Nam Cộng hòa nắm trong tay 1.2 triệu quân, trong đó có hơn nửa triệu quân Mỹ và một số nước đồng minh, được trang bị vũ khí, kỹ thuật hiện đại.

Chính từ những chủ trương đúng đắn, kịp thời đó của Đảng đã khơi dậy, động viên toàn dân, toàn quân ta nỗ lực phấn đấu, vượt qua mọi khó khăn gian khổ, hy sinh, nhằm tạo sức mạnh to lớn về chính trị, tinh thần để giành thắng lợi trong Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 cũng như thắng lợi của sự nghiệp kháng chiến chống Mỹ, cứu nước hào hùng của dân tộc. Thực tế cho thấy, trong điều kiện chiến đấu ác liệt, nhưng cán bộ, chiến sĩ ở các chiến trường vẫn dũng cảm, kiên cường bám trụ, kiên quyết giữ vững trận địa. Tại Cố đô Huế, chiến sự diễn ra ác liệt, có nhiều hy sinh, tổn thất nhưng cán bộ, chiến sĩ vẫn kiên cường bám trụ từng căn nhà, góc phố, liên tiếp đánh bại các cuộc phản kích của địch, làm chủ thành phố trong 25 ngày đêm. Các chiến sĩ bộ đội đặc công và biệt động đánh vào những mục tiêu hiểm yếu của địch ở các thành phố lớn, điển hình là mặt trận Sài Gòn-Gia Định, trong nhiều trận đánh, chấp nhận hy sinh đến người cuối cùng.

Đánh giá về nguyên nhân thắng lợi của cách mạng miền Nam trong đó có Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968, Nghị quyết Bộ Chính trị (8-1968) khẳng định: Đó là tinh thần đấu tranh cực kỳ anh dũng và nỗ lực phi thường của Đảng bộ và nhân dân miền Nam, của toàn Đảng, toàn

quân và toàn dân trong cả nước. Thắng lợi đó bắt nguồn từ đường lối đúng đắn, sáng tạo của Đảng và sức mạnh đoàn kết của toàn dân tộc, được sự ủng hộ và giúp đỡ của các nước XHCN và nhân dân tiến bộ trên toàn thế giới. Chủ trương lịch sử có ý nghĩa chiến lược của Bộ Chính trị và Ban Chấp hành Trung ương Đảng cuối năm 1967 đầu năm 1968, đã biến thành quyết tâm của quân và dân cả nước.

Thắng lợi của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 để lại nhiều bài học lịch sử quý giá trong đó sự chủ động, sáng tạo, sắc bén trong lãnh đạo, chỉ đạo về công tác tư tưởng đã động viên tinh thần, ý chí, quyết tâm, kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại tạo nên sức mạnh tổng hợp. Những kinh nghiệm của Đảng về lãnh đạo cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 không chỉ có ý nghĩa trực tiếp với cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước, mà còn có ý nghĩa đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay.

1, 2, 5. *Hồ Chí Minh Toàn tập*, Nxb CTQG, H, 2011, T. 15, tr. 512, 301, 473

3, 4. Tổng cục Chính trị, Cục Tư tưởng - Văn hóa: *Lịch sử Công tác Tư tưởng-Văn hóa Trong Quân đội nhân dân Việt Nam (1944-2004)*, Nxb QĐND, H, 2006, tr. 425, 434

6, 7. Xem Đảng Cộng sản Việt Nam: *Văn kiện Đảng Toàn tập*, Nxb CTQG, H, 2003, T. 28, tr. 124-125, 174

8. Hồ Khang: *Tết Mậu Thân 1968-Bước ngoặt lớn của cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước*, Nxb QĐND, H, 2005, tr. 82.

9. *Tổ chức sự lãnh đạo của Đảng trong Quân đội nhân dân Việt Nam*, Nxb QĐND, H, 1994, T. 2, tr. 291

10. *V.I.Lênin Toàn tập*, Nxb Tiến bộ, Matxcova, 1977, T. 41, tr.